

י" טבת תשע"ו  
22 דצמבר 2015  
סימוכין - 313

בס"ד

לכבוד  
ח"כ דוד אמסלם  
יו"ר ועדת הפנים והגנת הסביבה

שלום רב,

### הנדון: הסדרת פעילותן של חברות הגבייה

ידידי הטוב דודי, אני פונה אליך כיו"ר פורום סגני ראשי הערים אשר מונה למעלה מ- 300 חברים, המייצגים מיליוני תושבים ברחבי מדינת ישראל. מאחר ואנו עוקבים מקרוב אחרי פעילותך הברוכה בכנסת ופעילות וועדת הפנים בראשותך, אנו מבקשים ממך לכנס דיון דחוף בוועדה בנושא הסדרת פעילות חברות הגבייה, פעילות שאינה מוסדרת כיום כהלכה ופוגעת בעשרות אלפים אזרחים תמימים.

אבקש לזמן לדיון חשוב זה אותי ונציגים מפורום סגני ראשי הערים, וכמובן גם את נציגי הגופים הרלוונטיים לנושא ממשד הפנים, זאת בכדי לנסות ולהבין מדוע מתעכבים ההליכים שנים כה רבות וכיצד ניתן לקדם את הנושא החשוב הנ"ל, המשפיע כה רבות על חיי תושבינו.

אנסה לפרט בקצרה את הבעייתיות בפעילותן של חברות הגבייה הפרטיות: הכוח הרב שצברו, הבעיות והכשלים החמורים בעבודתן והקושי של הרשות באכיפת נהלי העבודה עליהן, זוכים לביקורת קשה כבר למעלה מעשר שנים. אולם, חרף ממצאיו החמורים של מבקר המדינה, עתירות שהוגשו לבג"צ ופסיקת בתי המשפט, לא נעשתה עד כה על ידי המחוקק שום פעולת חקיקה ממשית להסדרת פעילותן, הפיקוח והבקרה עליהן, הגבלת כוחן של חברות הגבייה הפרטיות ושמירת זכויות התושבים והאינטרס הציבורי במנהל תקין.

**הצעת החוק לתיקון פקודת העיריות מספר 138 (חברות גבייה 2014)**, שכבר עברה בקריאה ראשונה והוחזרה למשרד הפנים לתיקונים, לא מוסיפה הרבה מעבר להנחיות המיושנות שפרסם **מנכ"ל משרד הפנים בשנת 2003** והיא אינה מנסה אפילו לטפל בשתי הבעיות העיקריות (הגבלת כוחן והשפעתן של חברות הגבייה ופיקוח ובקרה אפקטיביים על חברות הגבייה).

מעיון בטיוטת הצעת החוק התרשמנו כי מדובר בהפקרת מיליארדים מכספי המדינה לשרירות ליבן של חברות גבייה אלו ללא פיקוח או בקרה מתאימים. **מה גם שהחוק הנוכחי מאפשר לאותן החברות שמבצעות פעולות הגבייה, לספק גם את שירותי המחשוב ברשויות, לרבות בתחומים בהם הן מבצעות את שירותי הגבייה עצמם**, דבר המעמיד אותן בניגוד אינטרסים בולט ופוגע ביכולת הבקרה והפיקוח של הרשויות המקומיות עליהן.

כנציגיהן של מאות עיריות, מועצות אזוריות ורשויות מקומיות ברחבי הארץ זכויות הפרט של האזרח הן תמיד בראש מעיינינו. נכון שחובה לגבות את תשלומי הארנונה, התנייה, וכו', אך חייבים לעשות זאת ברגישות, בבקרה ובשקיפות מלאה, תוך מתן כלים מתאימים לרשות לפקח על עבודתה של חברת הגבייה,

בס"ד

ולפיכך ביקשנו להעביר את השגותינו על החוק המתקדם, שעלול להשפיע על כיסו ואורח חייו של כל אזרח במדינה.

שלחנו מכתב ברוח זו לשר הפנים, למנכ"ל משרדו ולרפרנט העוסק בחוק, סיוון להבי, אך לצערנו עדיין לא נענינו.

לצערנו, נוצר הרושם כי לא בוער למשרד הפנים לפתור את הבעיה. עשור שלם חלף מאז עלה לראשונה הנושא ואנו מצויים כמעט באותו מקום, מבלי שקיים דבר חקיקה אמיתי המסדיר את הבעיות הכרוכות בפעילותן של חברות הגבייה.

חלפה כמעט שנה מאז הדיון האחרון בבג"צ, בסיומו התחייב שר הפנים לעדכן את בג"צ בנוגע להתקדמות הליכי החקיקה של הצעת החוק המתוקנת בנושא חברות הגבייה. מאז אותו דיון חוזר משרד הפנים ומבקש אורכות ודחיות, ונודע לנו שגם כעת הוא ביקש דחייה בת 60 ימים נוספים.

מדובר בפרק זמן בלתי סביר בעליל, כאשר בכל העת הזו ממשיכות חברות הגבייה לפעול כמעט ללא הגבלה וללא פיקוח ובקרה אמיתיים והנוקים הנגרמים בהיעדר דבר חקיקה ראוי הולכים ומצטברים. כאמור, נודה לך על קיומו של דיון דחוף בוועדה בראשותך.

בברכה,

**אורי בוסקילה**  
יו"ר פורום סגנים וממלאי מקום  
ראשי הרשויות המקומיות בישראל

**העתק:**

חברי הנהלת פורום הסגנים וממלאי מקום ראשי הרשויות בישראל